
 
ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 
GABINETE DO COMANDANTE GERAL 

 
 
Portaria nº GCG/0169/2011-CG    João Pessoa-PB, 13 de outubro de 2011. 
 
 
   O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 12, inciso XII, da Lei 
Complementar nº 87, de 02 de dezembro de 2008, combinado com o caput do art. 11 da 
Lei nº 7.605, de 28 de junho de 2004, tendo em vista o teor das decisões judiciais 
proferidas nos autos dos Processos nº 001.2011.021.247-7 e nº 200.2011.044.850-9 
(Ação Obrigação de Fazer nº 001.2011.021.247-7 3ª Vara da Fazenda Pública da 
Comarca de Campina Grande), (Ação Obrigação de Fazer nº 200.2011.044.850-9 oriunda 
da 5ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de João Pessoa). 
 
   Considerando que o Centro de Educação da Polícia Militar da 
Paraíba, que é órgão competente para a Formação de nossos Policiais Militares, está 
funcionando no limite de sua capacidade operacional; 
 
   Considerando que as atividades de ensino exigem planejamento 
prévio, corpo docente e administrativo suficientes, bem como previsão orçamentária para 
os custos decorrentes de despesas com pessoal; 
 
 
   RESOLVE: 
 
 
   1. CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados do Processo 
Seletivo Interno para o Curso de Formação de Sargentos (CFS/PM-BM/2011), para 
efetuar a pré-matrícula no dia 18 de outubro de 2011, às 08h00min, no auditório do 
Centro de Educação da Polícia Militar, sito na Rua Dr. Francisco de Assis Veloso – 
Mangabeira VII, nesta Capital, munidos dos documentos insertos no item 13 do 
Instrumento Editalício. 
 
 

Nº de 
Ordem 

Matrícula Nome Completo 
Posição no 

Exame 
Intelectual 

Processo Judicial 

1. 524448-0 Antônio Lino Ramos Neto 098 001.2011.021.247-7 

2. 523467-1 Clayton de Carvalho Silva 081 001.2011.021.247-7 

3. 524315-7 Denis Costa Araújo 117 001.2011.021.247-7 

4. 523031-4 Fabiano Oliveira Tavares 089 001.2011.021.247-7 

5. 523566-9 Francisco Henriques Pereira 095 001.2011.021.247-7 

6. 524478-1 Luciclaudio  Borburema 111 001.2011.021.247-7 

7. 522066-1 Manoel Missias da Silva 076 001.2011.021.247-7 

8. 523634-7 Tiago Miguel Duarte 113 200.2011.044.850-9 

9. 523617-7 Cid Paiva Machado 077 200.2011.044.850-9 

10. 522701-1 Milton Kélio Pereira Alves 079 200.2011.044.850-9 



11. 525012-9 Allan Inácio da Silva 096 200.2011.044.850-9 

12. 523557-0 Rafaela Maria da Silva Reis Ludgren 090 200.2011.044.850-9 

13. 521729-6 Lincon Silveira Ferreira 119 200.2011.044.850-9 

14. 524047-6 Jomard Farias Deininger 080 200.2011.044.850-9 

15. 523603-7 Sidney Arley Cirilo de Amorim 120 200.2011.044.850-9 

16. 523708-4 Marcílio Bruno Dias Monteiro 109 200.2011.044.850-9 

17. 524042-5 Raul de Paula Menezes 106 200.2011.044.850-9 

18. 522451-9 Inácio de Souza Junior 078 200.2011.044.850-9 

19. 522921-9 Daniel Luiz Patrício de Almeida 091 200.2011.044.850-9 

20 521843-8 Elton Robson  Barbosa de Lima 031 200.2011.034.906-1 

 
 
 
 
   2. Após as formalidades, AUTORIZAR o Diretor do Centro de 
Educação a efetuar as matrículas dos aludidos candidatos convocados para o Curso de 
Formação de Sargentos PM/BM, e em caso de já exaurido o número de vagas toleráveis, 
assegurar a matrícula dos referidos candidatos no próximo Curso de Formação de 
Sargentos, até ulterior deliberação da Justiça. 
 
   3. PUBLICAR a presente Portaria e DISPONIBILIZAR na INTERNET 
através do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br) 
 
 
 
 

EULLER DE ASSIS CHAVES - Cel QOC 
Comandante-Geral 


